
 Rua 08, n° 1000 – Centro – CEP: 38-240-000 
Fone /Fax: (34) 324-9000 – Itapagipe-MG 
E-mail:pmitapagipe@itapagipe.mg.gov.br 

www.itapagipe.mg.gov.br 

 

 

 

 
DECRETO Nº. 998 DE 28 DE JANEIRO DE 2021 

 
 
 

Dispõe sobre a nomeação e posse de membros, em                                                                                                                                                                                                          
substituição, para a composição do Conselho Municipal 
de Saúde e revoga o Decreto nº 995, de 22 de janeiro de 
2021. 

 
O Prefeito do Município de Itapagipe, no uso de suas atribuições legais, e 
Considerando o disposto na Lei Municipal n° 126 de 18 de dezembro de 2013; 
Considerando a necessidade de substituição de membros do Conselho Municipal de 
Saúde, nomeados pelos Decreto n° 593, de 17 de julho de 2017 e Decreto n° 753, de 
31 de janeiro de 2019. 
 
 
DECRETA: 
Art. 1° Ficam nomeados e automaticamente empossados, em substituição, os 
membros abaixo elencados, para a composição do Conselho Municipal de Saúde, 
conforme o segmento que especifica: 
I – DAS ENTIDADES E MOVIMENTOS REPRESENTATIVOS DE USUÁRIOS: 
a) Representante das Entidades, Confederações, Associações, Sociedade, Sindicato e 
Clubes de Serviço existentes no Município e legalmente organizados: 
1. Titular: Humberto Souza Vasconselos, CPF nº 051.277.176-62 em substituição ao 
membro Tarcísio Machado Teixeira Neto, CPF nº 092.059.386-02; 
2. Suplente: Manoel Ferreira da Silva, CPF nº 548. 564.426-00 em substituição ao 
membro Weder Elias Silva, CPF nº 928.203.446-15. 
 
Art 2° O mandato dos membros ora nomeados coincidirá com o mandato dos demais 
integrantes do Conselho Municipal de Saúde, nomeados pelo Decreto n° 593 de 17 de 
julho de 2017. 
Art 3° A participação no Conselho será considerada serviço público relevante, não 
ensejando qualquer remuneração. 
Art 4° Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, especialmente Decreto nº 995, de 22 de janeiro de 2021. 
Prefeitura Municipal de Itapagipe, 28 de janeiro de 2021. 
 
 

 
Ricardo Garcia 

Prefeito 


